

### روسیه در باره همپیمانانش تجارت نخواهد کرد

عبدالباری عطوان: معاون وزیر خارجه روسیه امیدها در ارتباط با کنفرانس سه‌جانبه درباره امنیت منطقه خاورمیانه را که قرار است در قدس اشغالی در سطح مشاوران امنیت ملی آمریکا و روسیه و نیز رژیم اشغالگر اسرائیل برگزار شود، بر باد داده؛ زمانی که تأکید کرد معامله‌ای میان کشورش و تل‌آویو درباره سوریه وجود ندارد، چرا که این روند در رده «تجارت» قرار دارد و روسیه درباره این مسائل استراتژیک و به ضرر همپیمانانش تجارت نمی‌کند. «سرگئی ورشینین» مجبور شد این تکذیبیه را بعد از آن اعلام کند که بسیاری، بویژه در اردوگاه آمریکایی-اسرائیلی، و بویژه اعراب، درباره کنفرانس قدس میبالغه کردند؛ از این جهت در باره کنفرانس قدس مبلغه کردند؛ از این جهت که در آن، «معامله‌ای میان واشنگتن، مسکو و تل‌آویو انجام خواهد شد که در ارتباط با پایان حضور ایران در سوریه در مقابل پذیرش «بشار اسد» رئیس‌جمهوری سوریه در کرسی قدرت از سوی ایالات متحده است. آنچه درباره احتمال فشار روسیه برای پایان دادن به حضور ایران در سوریه گفته می‌شود، بازتاب‌دهنده نگرانی ۲ طرف شکست‌خورده در سوریه، یعنی آمریکا و اسرائیل و نیز همپیمانان عربشان است، بویژه اینکه نبرد ادلب که نیروهای سوریه و روسیه وارد آن شده‌اند، به پایان خود نزدیک می‌شود. چندین شاخص اصلی وجود دارد که نمی‌توان آنها در ارتباط با این افشاگری‌ها که در روزنامه‌ها به صورت عمدی و در برهه‌ای قابل توجه منتشر شده، نادیده گرفت: نخست- روسیه که تقریباً جنگ در سوریه را به نفع خود و همپیمانانش یکسره کرده، نمی‌تواند در هرگونه طرح اسرائیلی- آمریکایی برای از بین بردن این دستاوردها و نیز معامله‌ای برای اخراج کردن نیروهای ایرانی مشارکت کند، برای اینکه این روسیه نبود که ایرانی‌ها را دعوت کرد یا آن قدرتی نیست که به حضور ایران موثویت داد، بلکه نیروهای ایرانی و همپیمانانش (حزب‌الله) به دعوت دولت سوریه و حداقل ۲ سال قبل از نیروهای روسیه وارد سوریه شدند. دو- هرگونه معامله سه‌جانبه آمریکا، روسیه و اسرائیل، در صورتی که وجودش درست باشد، سرنوشته آن مانند شیپش «معامله قرن» است، آمریکایی-اسرائیلی است، محکوم به شکست خواهد بود. معتقد نیستم روسیه که دست بالا را در سوریه و بیشتر منطقه خاورمیانه دارد، بتواند شریکی در این شکست باشد، چرا که روسیه مجبور نیست و رئیس‌جمهوری آن «ولادیمیر پوتین» زرت‌گت از آن است که در این تله نیفتد. سوم- ایالات متحده و اسرائیل در کنار بیش از ۶۵ کشور (گروه به‌اصطلاح دوستان سوریه) به صورت مستقیم یا غیرمستقیم ۸ سال در سوریه جنگیدند و بیش از ۹۰ میلیارد دلار هزینه کرده و صدها هزار جنگجو را بسیج کردند ولی با وجود این‌امور، در تغییر نظام سوریه شکست خوردند. چهارم- آمریکا و اسرائیل از افزایش نقش سیاسی و نظامی ایران در منطقه خاورمیانه مرعوب شده‌اند و در آستانه جنگ با تهران قرار می‌گیرند و می‌خواهند روسیه را با برخی پیشنهادها فریب دهند تا به آنها در خارج شدن از این بن‌بست و مرتفع کردن نگرانی‌های‌شان کمک کند ولی معتقد نیستم که این دو در سایه موضع مبهم‌شان، نتیجه و پاسخی دریافت کنند. پنجم- ایران همپیمان قوی روسیه است و در حال حاضر به عنوان بزرگ‌ترین قدرت منطقه‌ای شناخته می‌شود که نقش شراکتی با مسکو را برای ترسیم کردن آینده امن و باثبات در سوریه بازی می‌کند، بویژه که این دو کشور با قرار گرفتن در یک سنگر وارد جنگ علیه تروریسم شده‌اند. ششم- این کنفرانس سه‌جانبه که در آن «جرمان پوتونو»، «نیکلاس پاتروشفا» و «مائری بن‌شایات» مشارکت خواهند کرد، در چارچوب جنگ روانی رسانه‌ای برای پاشیدن بذره‌ای فتنه و شک میان طرفه‌های بیروز در سوریه و نیز ایجاد توتیش با هدف منفرج کردن ائتلاف قوی میان ایران و سوریه با یکسو و همپیمان روس از سوی دیگر است. هفتم- نیروها یا مستشاران نظامی، قبل از توطئه آمریکایی مورد حمایت عربی و اسرائیلی برای نابود کردن سوریه و تغییر نظام آن و نیز ضربه زدن به یکپارچگی جمعیتی و جغرافیایی آن و تقسیم کردن این کشور به فدرال‌های قومی و فرقه‌ای، در سوریه حضور نداشته‌ند، پس طبیعی است که نقش این نیروهای ایرانی، بعد از شکست کامل این توطئه و موفقیت ارتش عربی سوریه به بازگرداندن تمام اراضی تحت حاکمیت دولت و برقراری امنیت و ثبات، تمام می‌شود و بعد از تکمیل کردن مأموریت‌شان، بیروز به کشورشان بازمی‌گردند. رئیس‌جمهوری آمریکا برای مذاکره با تهران التماس می‌کند و ژاپن، عراق، پادشاهی سعودی و روسیه را برای نشستن در کنار «حسن روحانی» همتای ایرانی‌اش، واسطه قرار می‌دهد و وزیر خارجه او «مایک پمپئو» نیز از تمام شروط دوازده‌گانه عقبنشینی می‌کند تا ایران گفت‌وگو‌یی بدون پیش‌شرط را قبول کند و به کشوری «عادی» تبدیل شود. چنین رفتارهایی از سوی طرف مطمئن به بیروز ارائه نمی‌شود. ایران یک کشور عادی است ولی آمریکا یک کشور عادی نیست، بلکه کشوری مهاجم و نژادپرست است که وارد جنگ‌هایی با بسیاری از کشورهای جهان شده است.

**گروه بین‌الملل:** شرایط در سودان

پیچیده‌تر از گذشته است. گروهی به زندان کربر حمله کردند و در تلاش بودندعمرالبشیررا فراری دهند.آن هم در حالی که مردم این کشور برای اعتراضات عمومی در مرکز این کشور تجمع کرده بودند که با حمله مزدوران مسلح روبه‌رو شدند. در این حمله دست‌کم ۱۰۸ تن جان خود را از دست دادند. اوضاع در خارطوم بسیار متشنج و مملو از خشونت گزارش می‌شود به طوری که مردم در خانه‌های خود حبس شده‌اند و حاضر به بیرون آمدن نیستند. در عین حال نقش نیروهای خارجی در این تحولات بر هیچ کس پوشیده نیست، و جز آمریکا دست مثلث عربستان، مصر و امارات در این تحولات به وضوح دیده می‌شود. در همین حال گزارش‌ها نشان می‌دهد روزنامه‌نگار

آمریکایی فاش کرده نیروهای واکنش سریع سودان از زره‌پوش‌های اماراتی برای سرکوب معترضان در مقابل مقر فرماندهی ارتش در خارطوم استفاده می‌کردند. «کریستین تری‌برت» محقق و روزنامه‌نگار آمریکایی در سلسله پیام‌هایی در شبکه اجتماعی توییتر نوشته است: زره‌پوش‌های اماراتی که در خارطوم، پایتخت سودان رصد شده‌اند، از نوع «جیان ۴۴0A» هستند که در بحبوحه تشدید خشونت‌ها در خارطوم مشاهده شدند. تری‌برت که محقق متخصص در امور خاورمیانه و جنگ‌های آن است، با انتشار یک کلیپ ویدئویی، استفاده نیروهای واکنش سریع از زره‌پوش‌های اماراتی در یکی از خیابان‌های نزدیک به مقر فرماندهی کل ارتش در مرکز خارطوم را فاش کرده است. اتحصن معترضان در این محل، با توسل به زور از سوی این نیروها متفرق شد که طی آن دست‌کم ۱۰۸ مترض کشته و ۵۰۰ نفر زخمی شدند. در همین حال به دنبال حمله نظامیان سودانی به اعصاب‌کنندگان در برابر مقر فرماندهی نیروهای مسلح این کشور در خارطوم ده‌ها سودانی کشته و زخمی شدند. شورای نظامی متعهد شد کمیته‌ای را برای بررسی این تهاجم تعیین کند. دادستانی کل سودان نیز با تشکیل کمیته‌ای در این باره تحقیقات را در باره حمله به اعصاب‌کنندگان شروع



کرد. وزارت بهداشت بتازگی اعلام کرده است کسانی که در حمله نظامیان به محل برگزاری اعتصاب در خارطوم جان خود را از دست داده‌اند ۶۱ نفر هستند اما کمیته مرکزی پزشکان سودان که وابسته به معارضان این کشور است، با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد تعداد جان‌باختگان در حمله نظامیان به محل برگزاری اعتصاب در خارطوم ۱۰۸ نفر است. در این حمله تعداد زیادی از شهروندان نیز مجروح شده‌اند. به نوشته روزنامه سودان تیوبن، سخنگوی وزارت بهداشت سودان در یک نشست مطبوعاتی گفت: این وزارت‌خانه تجهیزات لازم را برای کشف حقایق درباره کشته‌شدگان خارطوم و دیگر شهرهای سودان در اختیار دارد. سوی دیگر، کمیته مرکزی پزشکان که در نخستین ساعت حمله نظامیان به اعتصاب‌کنندگان تمام کادر درمانی خود را در ۶ بیمارستان اطراف محل برگزاری اعتصاب فراخوانده بود، اعلام کرد: تعدادی از مروحان این حمله به علت شدت جراحات وارد جان خود را از دست داده‌اند، به گونه‌ای که تعداد کشته‌شدگان این حمله تاکنون به ۱۰۸ رسیده است. به دنبال این حمله، معارضان سودانی بر پایبندی خود به مسالمت‌آمیز بودن اعتراضات و کشانده نشدن این اعتراضات به خشونت تأکید کرده‌اند. اتحادیه صنفی مشاغل سودان با اشاره به

حمله مزدوران مسلح به تظاهرات مردمی در سودان ۱۰۸ قربانی داشت

# فتنه مثلث مصر، امارات و عربستان



دعوت برخی دسته‌های کوچک برای مسلح شدن مردم در برابر نظامیان اعلام کرد: این اتحادیه از چنین دعوت‌هایی حمایت نمی‌کند و هرگز حاضر نیست مردم مسلح شوند و از سلاح استفاده کنند. به نوشته روزنامه سودانی الانتباهه در این بیانیه تأکید شده است: حفاظت از جان و مال مردم به عهده پلیس است و مردم باید به این نهاد فشار وارد کنند تا از فعالیت این چنین گروه‌ها و دسته‌هایی که وابسته به شورایی نظامی هستند، جلوگیری کنند. اتحادیه صنفی مشاغل سودان در پایان تأکید کرد: ما به فعالیت‌های مسالمت‌آمیز انقلابی خود تا سرنگونی شورای نظامی ادامه خواهیم داد.

#### ریشه بحران سودان

«عمر البشیر» رئیس‌جمهور سابق سودان ۲۲ فورردین در بی‌گسرتش اعتراض‌های مردمی به ناپسامانی اوضاع اقتصادی، با دخالت ارتش برکنار شد و پس از آن شورای نظامی سودان قدرت را به دست گرفت که تا به امروز با خواسته معترضان برای انتقال قدرت به دولت مدنی مخالفت کرده است. اعتراضات در سودان طی روزهای اخیر پس از آن تشدید شد که مذاکره شورای نظامی انتقالی با ائتلاف «قوی الحریه و التغيير» (گروه‌های خواهان آزادی و تغییر) درباره تشکیل شورای حاکمیتی و تعداد اعضای نظامی و غیرنظامی این

شورا به بن‌بست رسید. حالا فشارهای منطقه‌ای و بین‌المللی علیه شورایی انتقالی سودان افزایش یافته و اروپا و آمریکا هم سیاست‌های خشونت‌آمیز این شورا و نحوه برخورد با معترضان را به باد انتقاد گرفته‌اند و آن را محکوم کرده‌اند. معترضان خواستار آن هستند که این شورای نظامی قدرت را به دولتی مدنی تحویل دهد، به همین دلیل به تحصن خود در مقابل مقر فرماندهی ارتش در خارطوم ادامه داده‌اند. در این میان آمریکا، اتحادیه اروپا و انگلیس خشونت‌ها در سودان را محکوم کردند اما آنچه در صداقت این محکومیت‌ها تردید ایجاد می‌کند حمایت متحدان منطقه‌ای آنها از جنایات ارتش سودان است. پایگاه اینترنتی بلومبرگ در مطلبی از حمایت ۳ متحد آمریکا یعنی کشورهای مصر، عربستان سعودی و

امارات متحده عربی از نظامیان در سودان خبر داد. بعید به نظر می‌رسد این حمایت‌ها بدون چراغ سبز آمریکا باشد.

روز دوشنبه، زمانی که یک گروه شبه‌نظامی تحت حمایت شورای نظامی انتقالی به تجمع آرام معترضان در خارطوم حمله کردند، همه راه‌ها به بن‌بست ختم شد. به گفته کمیته مرکزی پزشکان سودان، تعداد تلفات طی ماه گذشته بیش از ۲۰۰ نفر است؛ تنها ۴۰ جسد در رود نیل یافت شد. روز چهارشنبه عربستان سعودی در بیانیه‌ای ضمن ابراز تالیف دربار جان باختن بسیاری از مردم در سودان از شورای نظامی حمایت کرد. بر اساس گزارش بلومبرگ سعودی‌ها و همچنین امارات، بشدت در سودان سرمایه‌گذاری می‌کنند و به دنبال نفوذ بر هر دولتی هستند که در آینده در این کشور بر سر کار آید. گفته می‌شود سعودی‌ها، امارات و مصری‌ها علاقه‌مند به جلوگیری از انتقال دموکراتیک در سودان هستند. آنها نمی‌خواهند مردم کشورهای خود متوجه شوند دموکراسی عربی امکان‌پذیر است. به نظر می‌رسد این کشورها و متحدان غربی آنها نگران قدرت گرفتن دوباره مقاومت اسلامی در سودان هستند؛ مقاومت اسلامی که یک بار پیش از این در این کشور ظهور کرد اما با خیانت عمرالبشیر به سرانجام نرسید.

בלاتکلیفی ائتلاف ضد یمنی با افزایش توان نظامی جبهه‌های مردمی

## MQ9 سرنگون شد



#### خاورمیانه

**گروه بین‌الملل:** نیروهای مردمی یمن یک پهپاد فوق پیشرفته آمریکایی را در آسمان یمن سرنگون کردند. این اقدام نیروهای یمنی، پنتاگون را در شوکی عمیق فرو برد و نیروهای عربستانی و اماراتی را به وحشت انداخت. تصاویر اولیه از لحظه سرنگونی یک فروند هواپیمای جاسوسی بدون خلبان ساخت آمریکا بر فراز سواحل غربی یمن منتشر شد که انطور که شبکه اسپر سه‌میز گزارش می‌دهد ترس را در بنده ارتش سعودی انداخته است. این دومین هواپیمای بدون خلبان جاسوسی ساخت آمریکا مدل ام کیو ۹ است که بر فراز سواحل غربی سرنگون شد. در تصاویر لحظه سرنگونی و سقوط، آتش گرفتن این هواپیمای جاسوسی بر اثر اصابت مستقیم آتشبار پدافند هوایی یمن دیده می‌شود. یک منبع پدافند هوایی یمن گفت: ام کیو ۹ ساخت آمریکا مدل جدید و ارتقا یافته است که در حال نفض حریم هوایی یمن در استان الحدیده با یک فروند موشک زمین به هوا هدف قرار گرفت و سرنگون شد. از طرف دیگر یحیی السریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن تأکید کرد ارتقای پدافند هوایی یمن ادامه خواهد یافت تا از سراسر حریم هوایی یمن حفاظت شود. همچنین یک پهپاد جاسوسی دیگر متجاوزان در نجران سرنگون شد. این دستاوردها پس از هشدار وزیر دفاع یمن به متجاوزان درباره افزایش توان نظامی نیروهای یمنی در مقابله با اشغالگران به دست آمده است. نیروهای اشغالگر حملات خود را در منطقه کیلومتر ۱۶ و فرودگاه الحدیده گسترش دادند و در گلوله‌باران مناطق مسکونی یک زن و کودک را به شهادت رساندند و چند نفر دیگر را زخمی کردند، همچنین ۳ یمنی

#### آمریکا از سوریه خارج نمی‌شود

سخنگوی وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد نیروهای این کشور پایگاه التنف در سوریه را ترک نخواهند کرد. سخنگوی وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد نیروهای آمریکایی در پایگاه التنف در جنوب سوریه باقی می‌مانند و این پایگاه را ترک نخواهند کرد. وی همچنین با تکرار ادعای انجام حملات شیمیایی توسط نظام سوریه، تأکید کرد که اگر نظام سوریه از سلاح شیمیایی در ادلب استفاده کند، آمریکا در سوریه مداخله خواهد کرد. نظام سوریه بارها ایالات متحده و کشورهای غربی را به استفاده از سلاح‌های شیمیایی در مناطق متعددی از سوریه متهم کرده است.

#### ۱۹ زخمی طی انفجارهای دوگانه

#### مشکوک در سوئد

پلیس سوئد نیروهای ویژه و تیم خنثی‌کننده بمب را به ۲ آپارتمان در لیتکوپینگ در جنوب سوئد اعزام کرد و این در حالی است که رسانه‌های انگلیسی به پوشش دقیق تحولات جنوب سوئد پرداخته‌اند و انطور که گمانه‌زنی‌ها نشان می‌دهد در جنوب سوئد احتمال اقدام تروریستی وجود دارد. بر اثر انفجاری در یکی از آپارتمان‌ها در لیتکوپینگ ۱۹ نفر زخمی شدند. این انفجار به شکسته شدن پنجره‌های این آپارتمان و خانه‌های همجوار نیز منجر شده است. پلیس سوئد جزئیات بیشتری از این انفجار و عامل یا عاملان آن منتشر نکرده اما تحقیقات پلیس در این باره آغاز شده است. از این حادثه به عنوان انفجار یسادی می‌کنند و هنوز این انفجار بر اثر بمب تأیید نشده است.

#### روسیه نیروهای بیشتری به ونزوئلا

#### اعزام می‌کند

مسکو آماده است در صورت نیاز کارشناسان نظامی بیشتری به ونزوئلا اعزام کند. روسیه اعلام کرد با مشارکت سازمان ملل متحد برای ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه از جمله کمک‌های دارویی به ونزوئلا آماده می‌شود. وزارت خارجه روسیه اعلام کرد مسکو آماده است در صورت لزوم، کارشناسان نظامی بیشتری به ونزوئلا اعزام کند. براساس اعلام وزارت خارجه روسیه، این کشور احتمال افزایش نیروهای نظامی خود را در ونزوئلا بعید نمی‌داند. این در حالی است که «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهوری روسیه نیز اعلام کرد، متخصصان نظامی روس در ونزوئلا در حال انجام تعهداتی در چارچوب قراردادهای دوجانبه، نه‌تنها در عرصه نظامی بلکه در زمینه صنعتی هستند و روسیه قصد ایجاد هیچ پایگاه نظامی در خاک این کشور را ندارد. به گفته وی، برخی از این نظامیان ممکن است ونزوئلا را ترک کرده یا بار دیگر به آنجا اعزام شوند.

#### حمله تروریستی داعش در شرق لیبی

گروه تروریستی داعش مسؤولیت حمله تروریستی در شهر «درنه» واقع در شرق لیبی را به عهده گرفت. تشکیلات تروریستی داعش از طریق روزنامه النبا که وابسته به این تشکیلات است اعلام کرد مسؤولیت حمله تروریستی شهر درنه لیبی را به عهده می‌گیرد. طی روزهای گذشته ۲ خودروی بمب‌گذاری شده در شهر درنه منفجر شد. این حمله مشخصاً نیروهای وابسته به ارتش ملی لیبی را هدف قرار داد. در جریان این حمله دست‌کم ۱۸ نفر مجروح شدند. این در حالی است که گروه تروریستی داعش بر اساس پیش‌بینی‌ها از عراق و سوریه در حال انتقال به سوی آفریقااست و در قاره آفریقا نیست یکی از شاخص‌های ناآرامی‌ها در لیبی است.

#### ترزای می از محافظه‌کاران جدا شد

ترزای می که ۲ هفته پیش از نخست‌وزیری انگلیس استعفا کرده بود، این بار از ریاست حزب حاکم محافظه‌کار کنار رفت. وی که حدود ۳ سال ریاست این حزب را عهده‌دار بود دیروز طی نامه‌ای کناره‌گیری خود را اعلام کرد. به این ترتیب روند رسمی ثبت‌نام نامزدهایی که تمایل به جانشینی وی و ریاست دولت کنونی انگلیس را دارند، آغاز می‌شود. قرار است نتیجه نهایی انتخاب جانشین می که مراحل مختلفی دارد، تا پایان مه‌ جولای اعلام شود و تا آن زمان وی مسؤولیت اداره امور دولت را عهده‌دار خواهد بود. تاکنون ۱۱ نفر آمدادی خود را برای عهده‌داری ریاست حزب محافظه‌کار و نخست‌وزیری انگلیس اعلام کرده‌اند که از میان آنها «بوریس جانسون» وزیر خارجه پیشین و «مایکل گاو» وزیر محیط‌زیست بیشترین بخت را دارند.